
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
CITTADELLA REGIONALE (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 290

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3871 del 08/04/2022

OGGETTO: OGGETTO: CIG 8796770C3D - FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER 
IMMOBILI REGIONALI IN CONVENZIONE CONSIP EE 18. LIQUIDAZIONE FATTURE AD 
AGSM SPA PER PERIODO DI CONSUMO FEBBRAIO 2022 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   LA DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

• la  L.R.  n.7/96  recante:  “Norme  sull‘ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale;

• il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i;
• la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attività amministrativa di 

indirizzo e controllo da quella gestionale“;
• la  D.G.R.  n.  331  del  22/07/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale – Approvazione modifiche alla D.G.R. n. 63 del 15/02/2019”;
• la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti“;
• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

approvata con D.G.R n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti“;
• la D.G.R. n.13 del 21/01/2020 avente ad oggetto: “Deliberazione n. 513 del 31/10/2019 Nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  DGR  n.63/2019  e  s.m.i.  - 
Assegnazione d‘ufficio dei Dirigenti  - Modifica ed integrazione“;

• la  D.G.R.  n.  163  del  02/07/2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 Febbraio 2019“;

• la  D.G.R  n.  616  del  28/12/2021  -  “Avviso  di   Selezione  ai  sensi  dell’art.  19  del  D.  Lgs  n. 
165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e 
Finanze” pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021: Individuazione“;

• il  D.P.G.R  n°  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
Riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale n°9 del 07/11/2021“;

• il  D.P.G.R.  n.  247  del  29.12.2021  -  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria al Dott. Filippo De Cello;

• il  D.D.G.  N.  11432 del  10/11/2021 con il  quale stato conferito  alla  Dott.ssa Raffaela  Starace 
l'incarico di reggenza del Settore “Economato, Logistica, Servizi Tecnici – Provveditorato“;

• Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024;
• Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 - “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2022 – 2024;
• D.G.R  n.  599  del  28/12/2021  –  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, comma 10,  
D.Lgs. 23/06/2011, n.118)“;

• D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“;•

• le seguenti distinte di liquidazione:  
1) Liquidazione n° 3469 del 31/03/2022 Liquidazione n.  15 fatture AGSM energia elettrica 

relative al mese di Febbraio 2022 - elenco CPI - generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il dettaglio delle fatture oggetto 
del presente provvedimento;

2) Liquidazione n° 3496 del 01/04/2022 Liquidazione n.  27 fatture AGSM energia elettrica 
relative  al  consumo  effettuato  nel  mese  di  Febbraio  2022  -  1°  elenco generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il 
dettaglio delle fatture oggetto del presente provvedimento;

3) Liquidazione n° 3511 del  04/04/2022 Liquidazione n.  25 fatture AGSM energia elettrica 
relative  al  consumo  effettuato  nel  mese  di  Febbraio  2022  -  2°  elenco -  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il 
dettaglio delle fatture oggetto del presente provvedimento;

Premesso che:
• il  Settore  Economato,  Logistica  e Servizi  Tecnici–Provveditorato,  provvede  all’acquisizione  di 

beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
• sui  capitoli  U1204011901  e U9150300113  sono  poste  le  risorse  finanziare  per  le  spese  per 

l’energia elettrica;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• i sopracitati capitoli rientrano nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;
• con  Decreto  n.6981/2021  si  è  formalizzato  l’ordine  diretto  d’acquisto  generato  in  bozza  sul 

portale www.acquistinretepa.it e acquisito agli atti d‘ufficio, per un totale di 12 mesi a decorrere  
dal  01/09/2021  e  per  un  importo  comprensivo  presunto  pari  ad  €  1.674.000,00  stimato  in 
relazione  ai  consumi  pregressi  aderendo  alla  convenzione  Consip  Energia  elettrica  18 
aggiudicata alla società AGSM Energia S.p.A. ed impegnata la spesa capitolo U1204011901;

• con Decreto n. 12676 del 02/12/2020 è stata impegnata la spesa relativa agli immobili dei CPI sul 
capitolo U9150300113;

• per  la  procedura  sopra  menzionata,  è  stato  acquisito  il  Codice  identificativo  di  Gara: 
8796770C3D;

• con D.D. n° 7804 del 28-07-21 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il 
dipendente regionale Geom. Francesco Curcio;

• per quanto sopra la ditta fornitrice AGSM Energia S.p.A. ha trasmesso, in formato elettronico le 
fatture relative alla somministrazione di energia elettrica del mese di Febbraio 2022, inserite nelle 
seguenti liquidazioni: 

1. Liquidazione  n°  3469 del  31/03/2022  Liquidazione  n.  15 fatture  AGSM energia  elettrica 
relative al mese di Febbraio 2022 - elenco CPI - generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il dettaglio delle fatture oggetto 
del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 14.720,40 di cui € 12.065,91 
imponibile e € 2.654,49 di iva;

2. Liquidazione  n°  3496 del  01/04/2022  Liquidazione  n.  27 fatture  AGSM energia  elettrica 
relative  al  consumo  effettuato  nel  mese  di  Febbraio  2022  -  1°  elenco -  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il 
dettaglio delle fatture oggetto del presente provvedimento per un importo complessivo di € 
136.465,78 di cui € 111.857,20  imponibile e € 24.608,58 di iva;

3. Liquidazione  n°  3511 del  04/04/2022  Liquidazione  n.  25 fatture  AGSM energia  elettrica 
relative  al  consumo  effettuato  nel  mese  di  Febbraio  2022  -  2°  elenco -  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, recante il 
dettaglio delle fatture oggetto del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 
17.899,27 di cui € 14.671,52 imponibile e € 3.227,75 di iva. 

ritenuto per quanto esposto di procedere alla liquidazione delle fatture pervenute dalla società AGSM 
Energia S.p.A. per un importo complessivo di €. 138.594,63 iva esclusa, per effetto dello “Split Payment”  
come previsto dal D.M. 20/02/2015), imputandone la spesa sui capitoli U1204011901 e U9150300113;
dato atto:

• che è stata acquisita la certificazione del D.E.C. (Direttore per l’Esecuzione del Contratto) sulla 
regolarità del servizio effettuato e conformità all’offerta commerciale;

• che è stata eseguita sia la verifica fiscale ex art. 48-bis del DPR 602/1973, con esito favorevole 
assunto agli atti del settore;

• della  regolarità  contributiva  della  società  AGSM Energia  S.p.A.,  sulla  base del  DURC (Prot. 
INAIL_31332685 scadenza 07/06/2022) assunto agli atti del Settore;

• che è stato acquisito dalla società AGSM Energia S.p.A. il conto corrente dedicato per l’accredito 
della liquidazione di cui al  presente atto, in conformità e secondo le procedure previste della 
legge 136/2010 e s.m.i.;

• di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 
9, comma 1, lettera c.

atteso che
• gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano sul  capitolo  U1204011901 impegno n° 

429/2022 assunto con Decreto n. 6981 del 07/07/2021 per complessivi € 154.365,05 di  
cui € 126.528,72 di imponibile e € 27.836,33 di iva, e sul capitolo U9150300113 impegno 
n° 221/2022 assunto con Decreto n. 12676 del 02/12/2020 per complessivi € 14.720,40 
di  cui  €  12.065,91 di  imponibile  e  € 2.654,49 di  iva,   che presentano la  necessaria 
capienza;

• è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell'art.4  della  legge  Regionale  n.  47/2011,  riscontrata  la 
necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  U1204011901  e  U9150300113 
nonché la  corretta  imputazione della  spesa che per  la  presente liquidazione si  sono 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 
118/2011.

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

di liquidare  l’importo di  €. 138.594,63  pari all’imponibile complessivo per il pagamento delle 
fatture esplicitate in premessa, emesse dalla società AGSM Energia S.p.A., P.I.02968430237;
di liquidare altresì,  secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di  stabilità 
economica “Split Payment” di cui al D.M. 20/2/2015, l’importo complessivo di €. 30.490,82;
di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  di  €.  154.365,05  iva  compresa,  sul  capitolo 
U1204011901 giusto impegno n° 429/2022 assunto con Decreto n. 6981 del 07/07/2021 e  €. 
14.720,40  iva compresa, sul capitolo U9150300113 giusto impegno n° 221/2022 assunto con 
Decreto n. 12676 del 02/12/2020 per un totale complessivo di € 169.085,45;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento secondo le 
modalità  riportate  nella  distinta  di  liquidazione allegata  al  presente  atto,  tenuto  conto  della  
normativa vigente in materia di stabilità economica “Split Payment” come da D.M. 20/02/2015;
di dare atto

a) che è stata acquisita la certificazione del D.E.C. (Direttore per l’Esecuzione del Contratto) sulla 
regolarità del servizio effettuato e conformità all’offerta commerciale;

b) che è stata eseguita sia la verifica fiscale ex art. 48-bis del DPR 602/1973, con esito favorevole 
assunto agli atti del settore;

c) della  regolarità  contributiva  della  società  AGSM Energia  S.p.A.,  sulla  base del  DURC (Prot. 
INAIL_31332685 scadenza 07/06 /2022) assunto agli atti del Settore;

d) che è stato acquisito dalla società AGSM Energia S.p.A. il conto corrente dedicato per l’accredito 
della liquidazione di cui al  presente atto, in conformità e secondo le procedure previste della 
legge 136/2010 e s.m.i.;

e) di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 
9, comma 1, lettera c;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 
marzo  2013  n.33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n°11  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


